llesa 5 won.

FOCYOAPCTBEHHSBINM CTAHPBAPT
COK3IA CCP

AKYCTUKA ABUAUMOHHAA

TEPMMHbLI U ONPEAENEHUS

FOCT 26120-84

U3fnaHve ohmumanbHoe

FrOCYODAPCTIBEHHbIK KOMMUTET CCCP NO CTAHAAPTAM
MoOCKBaA



http://www.stroyinf.ru/russian-certificate-1472.html
http://www.stroyinf.ru/russian-certificate-1472.html

YAK 001.4:534:629.7:006.354 Fpynna R00O
FOCYARAPCTBEHHDBHN CTAHAAPT COHKW3A CCP

AKYCTHKA ABUALLUOHHAA rOCT

TepMHHLI M OnpeAeneHKs 2 6 I 2 0 — 84

Aviation acoustics. Terms and deilinitions

OKCTY 7501

NocranoBnennem locypapcreerHoro xKomurera CCCP no cranaaptram or 21 mapra

1984 r. N2 886 cpok BBepeHMA yCTAaHOBNEH
¢ 01.07.85

Hacrosiiuuilt cranaapT ycTaHaBiaHBaeT NpUMeHsieMble B Hayke, TeX-
HHKC M NPOH3BOACTBE TEPMHHBl H Olpede]eHHs MOHATHA B 00JacTH
ABUAIHOUHOH AKYCTHKH.

TepMuBB, yCTAaHOBJIEHHbIe CTAHAAPTOM, 00s13aTeNbHL AJR TNpHME-
HCHUST B JIOKYMCHTALHH BCE€X BMHJOB, HAayYHO-TEXHHYECKOH, yueOHOMN Hu
COPaBOUIIOH JTHTepaType.

s Kaxioro nNoHsITHsE yCTAHOBJIEH OJAHH CTaHAAPTH30BAaHHBIH TCP-
MHH. IlpuMerienye TEpPMHHOB-CHHOHUMOB CTAHAAPTH30BAHHOIO TEPMHHA
3arpeiraeTcs.

A OTACABHBIX CTAHAAPTU30BAHHLIX TePMHUHOB B CTaHZapTe IPH-
BeJCHB B KauecTBE CIPABOUYHLIX KpaTkue (opMbl, KOTOpLiE€ paspeiiia-
CTCSI NPHMCHSTHE B CaydaaX, HCKAYAIUWHUX BO3MOXKHOCTL UX Pas3jHu-
HOTO TOJIKOBAHUA. YCTAHOBJEHHBIE OMNpeleJeHUT MOMXKHO, MPH HEeoOXO-
AUMOCTH, U3MEHSATH 10 (GOpMe H3J0KeHHd, He JolycKasg HapyllueHls
Cpatunll NOHSITHH.

B cayuagx, xorpa HeodXoAuMble U AOCTATOUHbBIE NPU3HAKU NOHATHS
coacpxarca B OyKBaJbHOM 3HauYeHWW TepMHHA, onpejeseHHe He NpH-
BCJIEHO, M, COOTBETCTBeHHO, B rpade «OnpereneHue» 1ocTaBgeH Mpo-
yepKk.

B cranjapre B KauecTBe CNIPABOYHLIX NIPHUBEAEHbl HHOCTPAHHBIE 3K-
BHBAJCHTBl CTAHAAPTUH30BAHHBIX TEPMUHOB HA AHIJHUHUCKOM SA3bIKe.

B cranpapre npuBefeHN aJ@aByiTHble YKAa3aTeNU COACPKAIHUXCH B
HEM TEPMHHOB Ha DYCCKOM $3bIKe ¥ WX SKBUBAJIEHTOB HA AHIJIMHCKOM
A3bIKE.

CTaHaapTH30BaHHble TEPMHHBI HabpaHbl NOJYKHPHBIM ILIPHQPTOM,
HX KpaTKasi (popMa -— CBeTJIhIM,

UsnaHke ogmuMannHOe MepeneuyaTka BocnpewjeHa

*

© Hs3parenbcrso ctanpapros, 1984



Crp. 2 TOCT 26120—84

————————-—-———-———-—.———'—_—.——-I—-——-—————_

TepMHH

Onpenenenue

Hillrarr-

OBLUHE IIOHSAATHUA

|. ABHaLMOHHAA AKYCTHKA
Aviation acoustics

2. ABHAllMOHHBIH LIYM

Aviation noise
3. A3poakycTnka

Aeroacoustics
4 AspoanHaMH4YECKHH WIYM

Aerodynamic noise
5. TlceBaO3BYK
Pseudosound

O0JsacTh aKyCTHKH, H3YUalOULAS HCTOYHHKH
ABHAUUOHHOIO LIyMa, €ro pacrpocTpaseHue,
BO3JlEHCTBHE Ha JIIOAEH U OKPYXKAIOLLYIG Cpe-
Ay H METOAbLI €ro yMeHblLUIeHHSA

llym, cospmaBaeMblii JieTaTeJbHBIM amnnapa-
TOM H €r0 3JeMeHTaMH

Obnacte pusnueckodl akyCTHKH, U3yyaiouas
A3pOAHHAMUYECKHU LIYM

Ilywm, o6pasyomuiica npyd TEUYEHWH raza HJIH
oO0TeKanuu TejJ NOTOKOM rasa

[lyabcauud CKOPOCTH M JaBJEHHA B TYp-
Oy/JICHTHOM TOTOKE rasa, CKOpPOCTb PaclpocT-
PAHEHHS KOTOPbIX OTJHYAETCH OT MEeCTHOM
CKOPOCTU 3BYKA

MCTOYHHUKHU ABUALLIUOHHOTIO WIYMA N UX XAPAKTEPUCTHKHU

6. Hlym BenTnasaTOpa aBHALHOH-
HOTO JABHUraTensn
[llym BeHTURATOpA

Fan noise
7. llym komnpeccopa aBHALHOH-

HOro ABHraTens
[lIym xomnpeccopa
Compressor noise
8. llym TypOMHBI aBHALMOHHOIO
ABHraTens
Hlym TypOuHBI

Turbine noise

9 BHyTpeHHH# WYM aBHAIHOHHO-
FO JBHraTeJs

BuyTpeunuii mym pBurarens

Core engine noise

10. lym cTpyH

Jet noise

1. CoBHroBbIi IIYM CTPVH

Shear noise of a jet

12. COOGCcTBEHHBIN WYM CTPYH

Self noise of a jet

13. Wlym BO3AYWIHOro BHHTA

Propeller noise

14. IHyM dHecylero BMHTA BepToO-
Jera

[lIymM wecylllero BHH1a

Helicopter rotor noise

Rotor noise

15. lllym peBepca THaArM camonera

IlTym peBepca Taru

Thrust reverse noise

|
|

|

[lIym, redHepupyeMblli  B3aWMonelicTBHEM
MyJabCAUHH CKOPOCTH B TYpOYJEHTHOM [OTO-
K€ rasa cO cpeiHeH CKOPOCTbIO MOTOKA

LUly™m, o6ycsioBaeHHBIA NTYAbCALHAMH CKOPOC-
TH rasa B cTpye

[ly™, cospaBaeMblfi PEBEpPCHBHEIM YCTPOfi-
CTBOM JBHraTe/ied TPH TNOCAAKEe caMoJeTa



rOCT 26120—84 Crp. 3

TepMHH

Onpepesenue

r— i

16. Ulym scnoMorarenabHod CUHAO-
BOM YCTAHOBKH BO3JYIHHOTO CyAHA

Hlym BCY

Noise of an auxiliary power unit

Noise of APU

17. XN0MOK JONacTy BHHTA

XJIONIOK JOIacTH

Blade slap
18 Lym norpaHH4yHOro cJjos

Boundary layer noise
19. lllym naanepa
Airframe noise

20. AKYCTHUECKAA XapaKTepHCTH-
kKa I'TA

Acoustic performance of gas tur- )

bine engine

21. Hacrora cjenoBaHHs JNOMNMATOK

Blade passing frequency

22. TapmoHuka uvacToThl cJjaejoBa-
HUS JIONATOK

Harmonic of blade passing
frequency

EAWHHAUDB H3MEPEHHSA H

23. MakcHMaabHasi BOCIpHMHHMAae-
Masl WYMHOCTD

Maximum perceived noisiness

24. CymMmapHaa BoCnpHHEMaeMas
Iy MHOCTh

Total perceived noisiness

25. How

NOoy

26. ¥YpoBeusb
lmyma

Perceived noise

BOCAPHHHMAEMOT O

level

27. MakcumaapHbli ypoBeHL BOC-
NPHHHMACMOro WIyMa ¢ NONPaBKOl
Ha TOHAJAbHOCTD

Maximum tone corrected rpercei-
ved noise level

28. dpdheKkTHBHDIM
NPUHHMAEMOT'O 1IyMa
Effective perceived noise level

YPOBCHL BOC-

— — - —_—— T m—

IllymM mMmMnynbcHOTO Xapakrtepa, TeHepHpye-
MBIH JIONACThI0 BHHTA IPH CBEPX3BYKOBO
MECTHOH CKOPOCTH OOTEKaHHs KOHILA JOTacTH

[llyM BHYTpM JeTaTesbHOrO arnapara, Bbi-
3bIBAEMBIY NyJAbCaUHAMH AaBJjeHuss TypOyJeHT-
HOI0 [OrPAaHHYHOrC C¢JA0A  H4 BHElUHEeH [10-
BEPXHOCTH JIeTaTeJbHOIr0 anmapara

HlymM Ha MecTHOCTH, TeHEepHpYeMBIH BO3-
AYUHBIM NOTOKOM IpH OOTEKAHUH 3JEMEHTOB

nJiaHepa BO3AYIIHOTO CYAHA H CJEJ0M 334 HUM
[To TOCT 23851—79

IIponsBeneitne yacToThl Bpal(eHUs] BajJa Ha
YUCJO JIONATOK

IIpoussenesHe wacToThl cJjaefoOBaius Jona-
TOK Ha LEJ0€ YHCAO 7, HAa3blBaEMOEe HOMEPOM
rapMOHUKH

OLLEHKH ABHALLIUOHHOIO HIYMA

MaxkcumanbHoe 43 24 3HaAueHHH BOCHPHHH-
MAEMOH WYMHOCTH AJS TPETbOKTABHBIX M0J0C
HiymMa B jaManasoHe cpelHereoMeTpHUecKuXx
yactor or 50 gmo 10000 I'u, u3mepsientas B
HOSTX

BocnpuHumaemasa ImYyMHOCTh, BBLIYHCASEMAs
10 3HAUYEHHUAM  BOCUPHHUMaAEMOH INYMHOCTH
AJ KaXIOH H3 24 TPEeTbOKTABHBLIX IOJOC Iy-
Ma B J14anazone cpeaHereoOMeTPHuUECKUX uac-
ToT OT 50 mo 10000 I'n, usaMmepsiemas B HOMX

Eaunnya usMepeHHs BOCTPUHMMAeMOl HIyM-
HOCTH

Benuyuna, xapakTepusymoumias pasgpaxkao-
llee MEHCTBHE ABHAUHMOHHOTO LIyMa H OIpe-
lenseMas CyMMapHO#l BOCHPUHMMAEMOR [IYyM-
HOCTbIO, H3Mepsiemasas B PNab

MaxkcuMannHoe 3HAUEHUE YPOBHS BOCNPUHU-
MaeMoro myma ¢ nonpaBKoH Ha TOHAJbHOCTD,
ONPEJEJSEMOTr0 AAst MOCACAOBATENBHBIX MO-
MEHTOB BpEMEHH uepe3 olpeAeseHHbBle KO-
POTKHE HHTEPBaJhl BpeMEHW NpU IpoJeTe
BO3AYIUHOrO CyaHa, H3Mepsiemoe B TPNiab

Anre6panueckas cyMMa  MAaKCHMAanbHOIQ
YPOBHA BOCIIPHHHMAEMOIo LIyMa C NONpaBKOH
Ha TOHAJbHOCTb M MNONPABKM HA INPOJOJKH-
T€JbHOCThL, H3MepsdeMas B EPNub



C1p. 4 TOCT 26120—84

TepMHH

OnpepeneHue

29. Cymmapubii ypOBeHb 3KCIO-
3UNHN HIyMa
Total noise exposure level

30. IKBHBANEHTHMA YPOBEHb BOC-
NPHHHMAEMOTO WyMa

Equivalent continuous perceived
noise level

CyMMapibll 3(pQeKTHBHBIH YPOBEHb BOCIPH-
HYMAE€MOro 1iyMa, CcO31aBaeMoro psjoM mnoc-
JeOBATeJbHO NpOJIETAOMHX BO3AYILHHIX CY-

| A0B, H3MepseMbli B EPNab

DG GdeKTHBHBIA YPOBEHb BOCHPHHHMAEMOro
imymMa aag INOCTOAHHOrO IIymMa, 35KBHBAJIEHT-
HOrO IIyMY, CO3MaBaeMOMY pAJOM IOCAENOBa-
TeALHO MPOJIeTAOIKUX BO3JYIIHBLIX CYA0B 34
OnpeneseHHbIH NEPHOA BPEMEHH.

[Ippmeuanue. Takum nepHonom Bpe-

ME@HH Moryt ObITb JeHb, HOYb, CYTKH, HecC-

KOJIbKO CYTOK, T'OA

CEPTH®UKALIUA BO3AYUIHOTO CYHA IO LUYMY

31. Ceprudukauun
CYAHA MO WWyMmy

Aircrafit noise certification

32. CepTHhHKAT BO3AYIUIHOrO Cyi-
HAa Mo MWyMy

Aircraft noise certificate

33. MoauduuNpOBaHHbIH nO WIY-
MYy BApHAHT BO3AVIUHOTO CYJHA

Derived version ot an aircrait

BO3AVIMHOIO

34. UcxoaHas Meroauka ceptHdu-
KAUHH BO3AYUWHOr0 CyiaHa no mymy

Vcxonnas Meropuka ceptHduxKa-
LAY 10 LIyMY

Aircraft noise certification refe-
rence procedures

35. 9KBHBaJEeHTHAS METOAHKA Cep-
THPUKALMM BO3AYIIHONO CYAHA 1O
IyMmy
Equivalent noise certification pro-
cedures

36 HcxoagHble aTmocqiepHbie yC-
JOBHA CepTHUPHKAUHH BO3AYWIHOrO
CyaHa No wymy

Hcexoanple aTMOC(EepHbIE YCAOBHA

Aircraft noise certification refe-
rence atmospheric conditions

37. HcxoaHoe armocdepHoe 3aTy-
XaHHe 3ByKa npd cepTrHhUKAUHUH
BO3AYWHOro cyjHa HO IyMy

Hexonnoe artmocthepHoe 3aryxa-
Ithe 3BYKA

Aircraft noise certification refe-
rence aimospheric attenuation

YCTaHOBJEHHE COOTBETCTBHA  BO3IAYUIHOLO
CyAHa TpeOGOBAHUSM CTAHAAPTOBR IO ILIYMY Ha
MECTHOCTH

JLOKYMEHT, YAOCTOBEpPAIOIUH COOTBETCTBUE
BO3AYIIHOIO CYAHa JaHHOTO TUna TpeboBaHMU-
IM CTaHAApTOB IO IIYMY HAa MECTHOCTH

BosayuiHoe cyaHo, aHaJOTHYHOE ¢ TOUKH
3PEHUA JIETHOHM TOAHOCTH NPOTOTUNY, NpOUIEN-
IeMYy cepTHPHUKAUUID N0 IIYyMY, HO C BHECEH-
HbBIMH KOHCTPYKTHBHBIMH H3MEHEHHSIMHU, KOTO-
pbleé MOTYT BJHATbL Ha €ro LIYMOBbIE XapakTe-
PHUCTHKH

Cucrema TpebGOBaHHIl K peXuMaMm nojera
BO3AVILHOrO CYAHA, METEOPOJIOTHUECKHM YCJ/I0-
BUAM H KOHTPOJIbBHBIM TOYKaM NpPH CEPTH(PHKA-
LMY 110 LIYMY, K KOTOPBIM MNPUBOAATCA Pe3yJib-
1aThl CePTHPUKAIUOHHBIX HCTBLITAHUH 110 ILYMY

OnobpeHHasi cepTHQUUHPYIOUIHM OpPraHoOM
MEeTOLHKA CepTHPHKAUHUH BO3AVIIHOTO CYAHA
no HIymMy, OTJHUYAOUIASICHA OT HCXOJHOH Me-
TOAHKH CepPTHQHUKAUHHU MO IUyMy B 3aJaHHRHIX
npefesax ¢ LEJbi0 COKpAlleHHss CPOKOB MpO-
BEAEHHsT JIETHBIX HCOBITAHHH K 3arpar

PernamentdpyeMsple cTaHpapTaMu 1O WIYMY
3HAaUe€HHsA aTMOCOHEpHBIX TapaMeTPOR, K KOTO-
pPbIM NPUBONATCA PE3yAbTAThl CEPTHGHHKALHOH-
HBIX HCNLITAHHH BO3AYIIHOTO CYAHA IO IUYMY.

[Ipumeuvadnue K armocdepuniM mapa-

METpaM OTHOCATCA aTtMocdepHoe paBjeHHe,

TeMOeparypa M BJAXHOCTb OKPYXKalILero

BO3/IyXa H CKOpPOCTbL BeTpa

3aryxaHde 3ByKa B aTMocdepe INpH HCXOA-
HbIX aTMOC(EepHLIX VYCJAOBUAX CepTHPUKAHUK
BO3AYIUHOIO CYAHA 1O IIYMY



rOCT 26120—84 Crp. 5

TepMHUH

Onpepenene

38. KouTpoabHasi TOYKAa H3Mepe-
Hua WwymMa cOOKY OT B3JIETHO-NOCA-
AOYHOH NROJOCHI

KonutpoabHas Touka c¢OOKy OT
BTIII

Lateral reference noise measure-
ment point

39. KourpoabHasg TOYKa H3Mepe-
HUA IyMa f1pH Habope BBICOTHI

KoHTpoabHas Touka nOpH Habope
BLICOTH

Flyover reierence noise measure-
ment point

40. KOHTpoOJbHast TOUKA H3Mepe-
HMA WYMA NPH 3aXoje Ha NOCAAKY

KoHTpoJbHAs TOYKa IIpH 3aXxoJje
Ha 1I0CaIKY

Approach reference noise measti-

rement point
41. danHa nyTH pacnpocTpPpaHeHHus

3BYKa OT BO3JVIHOro cyaHa
Sound propagationt*distance from

an aircratt
42. NonpaBka HA TOHAJbHOCTD

Tone correction

43. NponoRKUTEALHOCTD
TIpM NpoJere
Duration time

myma

44, [lonpaska Ha RNPOAOJIKHTEJb-
HOCTb WyMa MpH npoJere

ITonpaBka Ha NPOAOMNKHTENLHOCTD

Duration correction

45. TpaekropHaa nmnomnpaska Ha
NIPOAOAXKHUTENbHOCTL I1YMA NIPH NPO-
Jere

Noise path duration correction

46. AKyCTHYecKad nonpaska Ha
MacCy BO3AYIIHOrO CYIHA

IlonpaBka Ha Maccy

Acoustic mass correction

47. AKycTuyeckas
Yyroa ramccapbl
IlonpaBka Ha yrosa rauccapmpbl

noupaBka Ha

KOHTpO/sbHAst TOYKA H3MEpPEHHs ILyMa, pac-
MOJIOKEHHAA Ha JWHHY, NapajJeJbHOH OCH
B3JIETHO-NIOCAJOYHOH IOJOCHI Ha 3aJaAHHOM
pPACcCTOAHNK OT HEe, B KOTOPOH YpPOBE€Hb LIyMa
Ipyd B3JeTe BO3AYWHOIO CyAHa SIBASETCH MAaK-
CHMaJIbHbIM

KonTposbHas Touka u3MepeHHs I11yMa, pac-
MOJIOKEHHASt HAa TNPOJAOJIKEHHH OCH B3JETHO-
[MOCaJJIOYHOH TNOJIOCH Ha 3aZaHHOM pacerosi-
HHH OT HadaJja pasbera BO3AVIIHOrO CYZHA.

KonTponbHasi Touka M3MepeHus 1uyma, pacs
[IOJIOXKEHHasd Ha MNpPOAOJKEHUH OCH B3JETHO-
IOCAAOUYHOH ITOJIOCHI HA 3aJaHHOM DACCTOSIHHH
OT ee ropora

PaccTossHHe OT MeCTONOJIOXKEHHS BO3AYIIHO-
ro cyaHa B MOMEHT H3JIYUEHHS pPerucTpupye-
MOTro HIyMa N0 TOUKH H3MEepeHUd liyMa

[TonpaBka, yuuThiBawILay HepaBHOMEPHOCTD
CnekTpa iuyMa H npubaBaseMmMass K YpPOBHIO
BOCIIPHHUMAEMOro IIyMa

MutepBan BpeMeHH, B TeuyeHHE KOTOPOLo
YPOBHH BOCIpHHHMAEMOrQ IIyMa ¢ [ONPAaBKOH
Ha TOHANBHOCTb OTJHYAKOTCHA OT MAaKCHMaJhb-
HOI'0 YPOBHS BOCNPHHHMAEMOre myma ¢ nofn-
PaBKOH Ha TOHaabHOCTL He O6oJee, yeM Ha
10 TPNab

[TonpaBka, yuHTHIBAIOIAA NPOHLOMIKHTE/b-
HOCTb LIyMa IpH npoJere n npudasaseMmas K
MAaKCUMaJbHOMY  YPOBHI BOCIDPHHHMAaeMOro
liymMa C JIONPpa@BKOH HA TOHAJLHOCTh

[TonpaBka, yuyuThIBaolllas pasJuuHs IIPO-
AOXKUTEJBHOCTH IUIYyMa BCJEACTBHE PasHuMI]
TPAEKTOPHM MoJieTa BO3AYLWIHOrO CYJHA TIpH
UCXOAHBIX YCJAOBHAX H YCJAOBHAX HCNBITAHHH U
anrebpadyecky npubaBjasieMas K H3MEPEHHOMY
3 PeKTHBHOMY  YPOBHIO BOCHPHHHMAEMOTO
yMa

[TonpaBka, yunThiBamllasgs HW3MEHEHUsI YPOB-
HS WyMa, OOYCJOBJICHHBIE Pa3JuiHeM MEXIY
MaKCHMaJJbHOH MAacCOH BO3AYIIHOTO CYRHA I
€ro MaccoH MPH HCOLITAHHAX M aareGpanuec-
KH npubasisievias K U3MepeHHOMY 3 dexTHs-
HOMY YPOBHIO BOCIPHHHMMAaeMoOro Iyma

[Tonpaska, yunThIBaiouiags H3MEHEHHS YPOB-
HA 1yMa, OOYC/OBJEHHBIE PA3JIHUMEM MEXKIY
HCXOAHBIM YIVIOM [VINCCA[Bl U YIJIOM TJIHCCAZ LI



Crp. 6 TOCT 26120—84

TepMUH

Omnpepenedue

N — —

i

Tl
L il

1)

Approach angle correction

48, AKycTHyeckass nmnonpaBka Ha
JIETHO-TEXHHYECKHE XaPaKTepPHUCTHKH
camoJgerta

[lonpaBka Ha JeTHO-TEXHHUECKHE
XapaKTePUCTHKY

Aircrait performance correction

—

npy WCIbITAaBHIX ¥ aarebpaudecky npubasase-
Masa K H3MepPeHHOMY S(PEKTHBHOMY YPOBHIO
BOCIIPUHHMAEMOro 1yma

[lonpaBka, yuMTBHIBAIOUIAs JIETHO-TEXHHYEC-
KHe XapakTepUCTHUKHN camMoJjieTa U ajaredpaudec-
hi npHOaBageMast K H3MEpPEHHOMY YPOBHIO
3BYKa A [Jifl JerkhX BHHTOBBIX CaMOJETOB

YM BO3AYIHHOIo CYAHA HA MECTHOCTH

49. Ulym BO3ayHIHOTO CYAHA HA
MECTHOCTH

Environmental aircraft noise

50. AKycTHyecKas XapaKTepHCTH-
Ka BO3AYWIHOro cCyAHA

Aijrcraft acoustic characteristic

5l. HHaekc cymmapHoro Bo3aeii-
CTBHA ABHALHOHHOIO DIYyMa

Noise exposure forecast index

52. Bpemsa 3By4aHHA
HOro WyMa

Time duration of aviation noise

53. AapoApomMHas CHCTEMA KOHT-
ponsd wyma

Aerodrome noise control system

AdBHALHOH-

54. IIYHKT KonTpoas aBHalMOHHO-
ro myma

Aircrait noise control point

55. AsponoptoBble COOpbl 3a WyM

Airport noise charge

D6. m-pyHKuKHA BO3AeHCTBHA aBHa-
HHOHHOTO WIyMa

TT-QYHKUHA

n-function of aviation noise im-
pact

Lllym, cospaBaeMblil BO3AYIIHBIM CYAHOM H&
MECTHOCTH TIPDH pPas/IHuHBIX 3Tanax 110JeTa u
ero Has3eMHOM OO0C/YyXKUBAHUHU

XapakTepucTHKa HIyMa BO3AVIIHOTO CYAHA
lia MEeCTHOCTH, a TakKxe B ero kabuHax u ca-
JIOHAX

[Tokasarenb, xapaxkTepusyoOIHA UIYMOBYIO
00CTAHOBKY 8 OTACGJABHBIX TOYKax BOJHIH
aIPONOPTa W YUMTBLIBAIOLIMN H3MCHEUHE LuyMa
BO BPEMEHH NpPH KaXKIOM NPOJCTE BO3AYIIHOIO
CyJHa ¥ KOJHYEeCTBO IPOJETOB B pPa3JUUyHOE
BpeMsi CYTOK

HlurepBan BpeMeHH, B Te4€HHE KOTOPOro
YPOBEHb aBHALHOHHOrO BlyMa MPeBHIACT YPo-
BeHb OKpPYKalolulero WyMoBOro (poHa

KoMmmnjexke aBTOMaTHYECKHX MJH II0JYaBTO-
MAaTH4ECKUX CPEACTB U3MepeHHUsd, nepeaun, pe-
rucrpaukn n obpaboTKky wyMa B OKPECTHOC-
TAX a3pONoOpPTa, BKJAOUAMWILIKA NYHKTbLL KOIT-
poJs 1WyMa, CUCTEMY nepeaayd HHGOpPMALUU H
IIEHTPaJbHYIO CcTaHUUO 00paboTky HHbopMa-
1LY

MecTo yCcTaHoOBKH MHKPOGOHHOH CHCTEMBI
KOHTPOJAS &BHALHOHHOrO HIyMa, PacnooKeH-
HOe Ha a’poApoMe WA BOJIU3U HEro

PasgoBHAHOCTL a3pONOpTOBHIX COOPOB, YyH-
ThIBAwOllds (PaxKTOp lIyma, CO34aBaeMOTO Ha
MCCTHOCTH BO3JAYUIHBIM CYIHOM

3aBUCHMOCTL MeXKAY OTHOCHTEJNbHLIM uHuC-
JJOM JioAed B MPOUEHTAaX, CYU(eCTBEHHLIM 00-
pa3oM cTpajaiolux OT ABHALUOHHOIO HIYMA,
B HHAECKCOM CYMMAapHOI'0 BO3HAEHUCTBHSA LIvVMA

HHYM BHYTPH BO3AYIHHOIoO CYIAHA

57. THNIOBbIe M3MepeHHS NIyMa B
camonete (BepToJere)

Type noise measurement
an aircraft

inside

]

HMamepennss myma B camodgere (BepTojere),
NPOBOAMMaIe NPH THUHIOBLIX HCHBITAHHAX JJ4
YCTAHOBJICHUS COOTBETCTBHA M AHHOI'O THINA
camoJera (BepTonteTa) MM ero Moauduxauun
TPpeOOBAHHAM CTAHAAPTOB TO HIYMY



rocr 26120—84 Crp. 7

TepMHH

OnpeneselHe

58. KoHTpoabHble H3MepeHUs Y-
Ma B caMoJiere (BepToJere)

Control noise measurement inside
an aircraft |
I
:

l3mepenna myma B camoJieTe (BepToJeTe),
[POBOJHMMBIE AJii YCTAHOBJIEHHS COOTBETCTBHSA
AAHHOTQ 3K3eMIJIApa caMmosera (BepToJera)
TpefoBaHusiM CTAHAAPTOB MO IUYMY HJH NPO-
BEPKH COOTBETCTBHS €ro akKyCTHUYECKHX Xapak-
TEPUCTHK XaPaKTEPUCTHKAM, OUpPEIeJeHHbIM B
TUIIOBBIX HM3MEpPEHUAX

METO/JAbl YMEHbUIEHUS ABUAHHUOHHOIO LIYMA

59. IkcnayaTalHOHHbIE  NPHEMb
YMEHbILICHHS aBUALHOHHOIQO 1IyMa

Aircraft noise abatement opera-
ting procedures

60. Tpacca MHHMMAJbLHOro Iyma

Minimum noise roule

0l. lpeanourreabnas no mymy
B3JETHO-NOCAA0YHAA MoOJoca

[lpeanoururenpHass  No  WIYyMYy
BITII ’

Noise preferential runway

62. MHorocermMeHTHasi rjuccaja

Mullisegment approach

63. CHHXpOHH3AUKSA
BHHTOB
Synchronization of propellers

BO31VILHBIX l

64. CuHxpodas3upopaHne BO3AYIi-
HbIX BHHTOB

Synphasing of propellers .

65. A3poApPOMHBIH TaylLiUTeAb WY- |
Ma |
Aerodrome noise suppressor

66. MexaHnyeckdil rayuminTeb wy-
Ma CTpPyH
Mechanical jet noise suppressor

67. Cmecnreap norokoB TtypGope-
AKTUBHOr0 JABYXKOHTYPHOro JBHra- |
TEJS J

Turbofan engine flow mixer

[TOTOKOB

KoMmnjekc MeponpufATHi, HCNOAB3YEMBIX NpH
Ha3eMHOH W JETHOH 3KCIJIyaTauuu LO3AYIIHO-
O CYAHA C LeJbi0 YMEHLIIEHUA BO3ACHUCTBUA
ABHAIIMOHHOIO IUyMa

TpaexTopusa noJsera BO3AYIIHOIO CYJAHA B
HEIOCPEACTBEHIION ONU30CTH OT  a3ponopra,
BolOMpaeMasi ¢ WLeALI0O YMEHbIUIEHHSA pasipa-
JKawllero Bo3AelicTBUA 1yMa TakKuM o6pa-
30M, yToOH o0ecneydTh MaKCHMAaJAbHOEe YjAa-
JIeHHe TpoJeTawlllero BO3AYIUHOTO CYAHA OT
rpadull XHJIOH 3aCTPOHKH

B3jeTiio-nocaiouyHas [oJjoca MHOTFOnoJaoco-
BOI'0 aspojipoMa, NPH HCIOAb3OBAHHU KOTODOH
[IYMOBO€ BO3ZCHCTBHE Ha HAaceJeHHe, NPOXKHU-
Baioiiee BOJW3M NAHHOrO aspornopra, MHHH-
MaJbHO

Tpaexropus cHHXKeHUA caMoOJeTa Ha Hocaj-
Ky, COCTOsAlllas W3 PpAjda  nNpsiMOJUHEHHbIX
YUACTKOB € PAa3jIMYHBIM HaKJOHOM K TOPH30H-
TY H HCNOJb3yeMas AJAd YMEHbLUICHHS HIyma
caMmoJieTa VIpH 3aX0Jle Ha NOCAAKY

Mertoa yMeHblieHHs 1IyMa B KabuHe H ca-
JIOHaX CaMoJeTa, 3akJYallHiACa B CHHXPO-
HU3alUHH 000OpOTOB ABYX HJaH OoJiee BO3AYLU-
HbIX BHHTOB

Metong ymeHblueHus IIyMa B KabuHe H ca-
JJOHAX BHHTOBOrQ caMoJieTa, 3aKJIUYAaIHHCA
B CHHXpPCHH3auuH 060OpPOTOB BO3AYIHHBIX BHH-
TOB H BBHIAEPIKHBAHHM 3aJaHHOIO B3aHMHOIO
YIJVIOBOIO IIOJIOXKEHHUST JIONMACTEH BUHTOB

CTauMOHApHBIA MJAH NepeABHIKHOM IVIYILH-
TeJb IIyMa JABUTaTeJqed CaMoJieTa, HCIOoJb3ye-
MBIH NpH HaseMHOM OIpOOOBaHUU JABUrartesei
114 a3poJpoMe

Mexannueckoe ycTpoHCTBO ¢ (PHKCHPOBAH-
HOH HJIM H3MEeHfieMOH B InoJieTe reoMerpHem,
HCHOJAb3yeMoOe JAJI1 YMEHbHWIEeHUS HIyMa pe-
AKTHBHOH CTPYH YCKODEHHEM ee CMelleHHs
C OKpYXKalolled cpegoH

Mexadgnueckoe YCTPOHCTBO B TpaKTe TYp-

OOpEaKTHBHOTO JBYXKCHTYPHOTO JBHIaTe/s,

npeaHa3HayesHoe AJs1  YCKODEHMSI CMElUeHUs
KOHTYPOB JBHratesii ¢  LeJblo
YMEHbUICHHUA LIyMa W BHYTPEHHHUX MOTEDb



Ctp. 8 FTOCT 26120—84

TepMmuH

Onpepesienue

1]

68. PeakTupHOe CONJO
rAYLIHTENEM

Conyio ¢ MyMOIVIYIIHTEAEM

Sound suppression nozzle

69. JlenecTtkoBoe conao

Lobe nozzle

C HWIYyMO-

70. ToppuposaHHoe conJo
Corrugated nozzle

71. MHoroTpybuaToe conJo
Multitube nozzle

72. CoocHoe conao C nmepeBep-
HYTHM npoduieM CKOpocren
Inverted coannular nozzle

[To TOCT 23851—79

PeaxTuBuOEe COmJ0 C iIYMOTJAVIIUTENEM,
HMelollee Ha cpe3e (HOpMYy JenecTKOB, YCKO-
PAIOIMKX NPOLECC CMEeUIeHHA HCTEeKAUHUX ra-
30B C OKpyXKaloUuleH cpelo

PeaktHBHOE conjo ¢ wyMmorayuiuresaeu,
uMelouee Ha cpese yraybieHus B Buie rod-
POB, YCKOpPAIOWHX MpPOLECC CMEUeHUA HCTe-
KaloHHX ra3oB ¢ OKpyXawiuei cpeaou

PeakTusHOe COMIO ¢ WYMOIYIIUTEJEM, COC-
Tosilliee M3 psAda narpyOKOB KpVIJOro ceue-
HHfA, YCKOPAIOUIMX IPOIECC CMeLIeHHs HCTe-
KalIUX rasoB ¢ OKpyxKamluei cpemoH

COoOcHOe COIJIO, B KOTOPOM C L€Jbi0 YMEHb-
IIEHH [yMa CKOPOCTb IIOTOKAa B HAPYKHOM
KOHTYpe OoJiblIe CKOPOCTH TMOTOKA BO BH)T-
peHHeM KOHTYpe

3BYKOBOHN YJIAP

73. 3BYKOBOH yjaap

3Y

Sonic boom

74. HoMHHaabHbIA 3BYKOBOW yAap

Nominal sonic boom

75. Boana paBiieHMH
waapa

Pressure wave of sonic boom

76. U30blTOYHOE JOaBJEHHE 3BYKO-
BOr0 yaapa

Sonic boom overpressure

3BYKOBOTO

77. Mlepeannis ¢poHT BOJHBLI AaB-
JIeHHs 3BYKOBOTO yaapa

78 3aaHu# ¢GpOHT BOJHbI HaBJje-
HHA 3BYKOBOro yaapa

79. IIpouab  BOJHKI

3BYKOBOro yaapa
Pressure signature of sonic boom
80. N-Boana pnaBJeHHSA

N-wave

naBAeHHS

81. Cxayok HaBJE€HHA 3BYKOBOroQ
ynapa |
Incident pressure rise

[To TOCT 23281—78

3BYKOBOH yIap B HOMHHAJbHBIX METEOPOJIO-
FMUECKHX M HAa3eMHBIX YCJIOBHAX

Mamenenue n3GuITOYHOrO RaBJEHHT 3BYKOBO-
ro yaapa BO BPeMEHH H IPOCTPAHCTBE

PaszHocTh MeXAy MTrHOBEHHBIM 3HadYeHHUEM
JaBJieHHsT B JAaHHOH TOYKe IPOCTPAHCTBA H
aTMOchepHLIM HaBJIeHHEM IIpH 3BYKOBOM Vyja-
pe

[Tepennsas obmacts pe3Koro Bo3pacTaHud
H30bLITOYHOIO AABJEHHA 3BYKOBOI'O yaapa

3aMpiKaomas o6/acTb Pe3KOro H3MEHeHUs
H30BITOUHOrO [AaBJAEHHA 3BYKOBOIrO yaapa, B
KOTOPOH [J4aBJIEHHE BOCCTAHABJIHBAETCHA IO aT-
MOC(HEepHOTo

I'papuk BOJHBI AaBJEHHS 3BYKOBOTO yjaa-
pa BO BpeME€HH B JaHHOH TOYKE NPOCTPAHCTBA

Bonxa maBseHust, npodHab KOTOPOH OAH30K
K JatuHckoilt Oykse N, xapaxkTepdsyiouiascs
BO3pacTaHueM JapJjeHuda Ha AP ¢ nocaenyio-
MM yMeHblUeHHeM Ha 2AP no JAdHefiHOMY
34KOHY M BTOPHYHBIM MTIHOBEHHBIM BO3paCTa-
HHeM pgaBJieHUS A0 aTMoCdepHOro

Pe3koe BO3pacTaHHe NaBJeHHA HA nepegHeM
¢poHre BOJHBI JaBJEHHA 3BYKOBOrMO ypapa



rOCT 26120—84 Crp. 9

TepMmuH

Onpepesenue

82. Ilepnon BosHLI AaBiaeHus 3BY-
XO0BOT0 yjaapa

Total duration of sonic boom sig-
nature

83. Bpema HapacTaHus JAaBJICHUS
3BYKOBOIo yaapa

Pressure rise time of sonic boom

84. BpemMa nonoKHTEeAbHOU ¢ra3bl
BOJHbI JaBJEHUS 3BYKOBOIo yjaapa

Positive phase duration of sonic
boom signature

85. 30Ha BO3aeHCTBHA 3BYKOBOTO
yaapa

86. PoKycrpoBaHue
yaapa

Sonic boom focusing

3BYKOBOTO

87. 3oHa (HOKYCHPOBAHHA 3BYKO-
BOro yupapa
Focusing area of sonic boom

88. HomuUHalbHble HA3CMHbIE YC-
JIOBUSI H3MepeHHA XAPAKTEPHCTHK
3BYKOBOIo yjiapa

Nominal ground conditions of so-
nic boom measurements

89. HoMHHaJAbHbIE METEOoPOJOrH-~
YeCKHe YCJOBHA M3IMepeHHs Xapak-
TEPUCTUK 3BYKOBOro yaapa

Nominal meteorologic conditions
©f sonic boom measurements

FHTepBan BpeMeHH  MeXAY HauaabHBLIMH
MOMEHTAMH H3MEHEHHUS NABJICHHS nepeiHero
3afHero ()pOHTOB BOJIHBI AaBJAEHUSR 3BYKOBOIO
yaapa

ViHTepBan BpeMeHH MEXIY HAuaJbHBIM MO-
MEHTOM H3MeHEHHsI J[AaBJeHUsA H MOMEHTOM
JOCTHXKEHHS MAaKCUMAaJbHOIO 3HaYeHHs JaB-
JeHUs TIpU 3BYKOBOM yjiape

FluTepBan BpeMeHH MeX/AY HayajJbHbIM MO-
MEHTOM H3MEHEHUs AaBJEHHS NepeaHero HpoH-
Ta BOJIHBI M1aBJeHUA U OJHXKAHILUM MOMEHTOM
BOCCT2HOBJIEHUS HNABJICHUA HO aiMoc(epHOro
[IPH 3BYKO3OM yaape

30Ha Ha IIOBEPXHOCTH 3eMJH, B npejaenaax
KOTOPOi BOCIPUHHMAETCS 3BYKOBOH yaap

JIBJeHHe JOKAaJbHOIrO NOBHIIUEHHA H3IOHITOU-
HOro [aBJIeHHS 3BYKOBOro yaapa, o0yCJOB-
JEHHOE HaJjoxeHueM M (HJIM) B3aUMOIEHCTBH-
€M BOJIH JaBJICHUs1 NIPH pasroHe M pasBoOpOTE
camoJieTa

30Ha Ha NMOBEPXHOCTH 3E€MJIH, I1e HabJama-

€TCH TNOBbilIeHHe  U3ObLITOYHOrQ J1ABJICHUSA,
00yCJIOBJICHHOE  (POKYCHPOBaHUEM 3BYKOBOIO
yaoapa

YCJOBHSI Ha MNOBEPXHOCTH 3€MJIH, NPH KOTO-
PHIX BJHSIHHE peJsibea MECTHOCTH H OKpyXa-
IOUIHX MPEAMETOB Ha OTPaxXKEeHHVYIO BOJHY daB-
JIEHHSI 3BYKOBOI'O yaapa npeHebpeXxumo Manao

Ycnosus B atmochepe, npH  KOTOPHIX ee
RBJAHAHHE Ha XapaKTepUCTUKH 3BYKOBOro VJa-
pa oupeneasiloTCs pacnpejeseHueM IO BEICOTE
CPeAHHX 3HAa4Ye€HHUH [AaBJICHHUs, TeMIepaTyphl,
CKOPOCTH, HalpaBJeHHsT  BeTpa, a BJHAHHE
00/JJaUHOCTH U JIOKAJBLHBIX aTMOC(EpPHBIX HEO -
HOPOAZHOCTEH Ha 3BYKOBOH yaap 1nipeHeOpe-
KUMO MaJo

ANMABUTHBIA YKASATEJIb TEPMMHOB HA PYCCKOM A3LIKE

AKYCTHKA aBHAlLMOHHASA
AspoakycTHka

Bapunaur Bo3ayuwHoro cy/iHa MOIgHQUUHPOBAHHBIA 1O WYMY
BaaerHo-nocapounas noaoca npeanoUTHIENbHAA N0 WYMY

Boana-N pasnenun
Boana paBnenus 3ByKoBOro yjapa
BIIII npearnouTtuTenbHass no mymy

Bpemsa 3Byyanust aBUanUOMHOrIO WIyMa
Bpems napacTraHus paBJeHHs 3BYKOBOTO yjapa

BpeMa nonoxutreabHo Passl BoJHBI RABJEHHS 3BYKOBOTO

yaAapa



Crp. 10 FOCT 26120—864

FapMOHHKaA 4acTOThbl CJAEeJOBAHHA JONATOK

[aMccapa MHOroCerMeHTHad

Fayuinredas mwyMa aspoipoMHbIH

Faymureab myma cTpyym MexXaHHYECKHH

JlaBaeHHe 3BYKOBOTO yaapa H3GbITOYHOE

Jlnuna nytu pacnpocTpaHeHHs 3ByKa OT BO3AYUIHOIO CyAHA

3atyxaHyue 3Byka aTMocdepHOe HCXOAHOE

daryxatiHe 3Byka npH cepTuduKamvi BO3AYUWIHOIO CYyAHA

no wWyMy armMocdepHoe UCXOJHOE

30Ha Bo3JledCTBHA 3BYKOBOro yaapa

3oHa (GoKycupoBaHus 3BYKOBOro yjapa

3Y

HU3MepeHHd wyMa B BEPTOJIETe KOHTPOJbHbDIE

H3amepeHns wyMa B BEpPTOJETE THMOBBIE

H3mepeHHs miymMa B CaMOJIETe KOHTPOJAbHbBIE

WU3Mepenns myma B caMojieTe THIIOBbIE

MHIeKC cyMMapHOro BO3JXeHCTBHSA aBHAUHOHHOrO MWIyMa
Metoauka cepThdukauud BO3AYIIHOrO CyAHAa NO HIyMYy

HCXOAHAS

Meroauka cepTudukauuy BO3AYUIHOTO CYAHA N0 HIYMY
3KBUBANECHTHAN

Metonuka ceprudukauui MO HIYMY HCXOAHAas

Hon

[lepuon BoJHLI AaBJeHHsl 3BYKOBOIro yiapa

[lonpaBka Ha JE€THO-TEXHHUUECKHE XAPaKTEPHCTHKH
[lonpaBka Ha JeTHO-TeXHHYECKHE XAPAKTEePUCTHKH CaMOJeTa
AKyCTHUECKAf

IlonpaBxa Ha mMaccy

[lonpaBKa Ha Maccy BO3AYLIHOIO CYAHA aKyCTHYECKas
[TonpaBka Ha NPOAOJSKUTENLHOCTD

IlonpaBka Ha NPOACDKHTENLHOCTL WIYyMa IpH npoJjere
[TonpaBKa Ha nNpPoAOMKUTEABHOCThL WIYMAa NPH NpoJere

TpaeKTopHas

[lonpaBka Ha TOMAJbHOCTL

IlonpaBka Ha yroj ravccalbl

[MlonpaBKa nHa yroJa ramccajabl akycTHUecKas

lMpueMbl yMeHblIeHHS 2BHAKMOHHOrO LiyMa 3KCAAYA1aUHOHHbIE
PO O KUTENbHOCTL IiYyMa MNPH npoJiere

Mpoduiab BONHBI jJaBJieH: 3BYKOBOro yrapa

lceBao3BYK

ITYHKT KOHTPOJSH aBHAHMOHHOTO WIyMa

ChOopbl 3a WIymM a9ponoprosbie

Ceprudukar BO3AYLIHOTO CyAHA NO LIYMY

CepTHduraung BO3AYIIHOTO CYAHA MO UIYMY
CuHxpoHH3auuga BO3AYIIHLIX BUHTOB

CunxpodasupoBanne BO3AVIUHLIX BHHTOB

CHcTemMa KOHTpoJas uLiymMa aspoApOMHas

Ckauok paBaeHus 3BYKOBOTO yaapa

CMecHieapr moTokoB TYpOOPERKTHBHOIO IBYXKOHTYPHOIO

ABHIATES

Conao rogpupoBaHHoe

Conao naenecrkosoe

Conjyio MHoroTpy6uartoe

Conyio ¢ nepeBepHYTbHIM npOoduUAEM CKOPOCTEH COOCHOE

Cono ¢ myMOraymuTe/eV

Conno ¢ mwyMoraymintejieM peakTHBHOE

Touka u3MepeHus HIyMa NpH 3axone Ha NoCajakKy

KOHTpOJILHag

22
62
69
66
76
41

37

37
85
87
/3
b3
b7
o8
o7

53
34

35
34
25
82
48

48
46
46
44
44

45
42
47
47
hG
43
79

b4
515
32
31

63
G4
H3
31

67
70
69
71
7

68
68

40



Touka u3MepeHUA WyMA Npd Hadope BLICOTHI KOHTPOJAbHAH
Touka H3MepeHHd WIyMA ¢ 60KY OT B3JeTHO-MOCAJI0YHOH

NOJIOChI KOHTPOJMbHASA

Touka npu 3ax0l€e Ha NMOCaAKY KOHTPOJbHas
Touka npu Habope BBICOTHI KOHTPOJALHAA

Touka c¢Ooxky ot BIIII xourpoabvhas

Tpacca MHHMMAJABLHOrO WyMa

Ynap 3BYKOBOU

Ynap 3BYKOBOH HOMHHANbHBIH

YpoBeHb BOCMPHHUMAEMOro wyma

YpoBeHb BOCHPHHHMAEMOro iyMa ¢ nonpaBKod Ha
TOHAJbHOCTb MAKCHMAaJblbIil

¥YpoBeHb BOCTIPHHMMAEMOFO HIYyMa 3KBHBAJEHTHDI
YpoBenr BocnpuHUMaeMoro wWyma 3¢ heKTHBHBIH
YpoBeHp 3KCMNO3HHHWH MIyMa CYMMAPHbIH

Yca0BUs aTMOCEPHnIe HCXOHLHBIE

YCI0BHSE HM3MepPEeHHA XapPaKIepHCTHK 3BYKOBOIo yjaapa
METEOPONOrHYECKHE HOMHUHAJbHbIE

Yca0BHSL H3MEPEHHs XaPAKTEPHCTHK 3BYKOBOro yaapa
HA3¢MHbIE HOMHUHANLHLIE

YcnoBusa cepTHduKauHy BO3AYIIHOTO CYAHA MO WIYMY
armochepHbie HCXOAHBIE

PokycHpoBanue 3BYKOBOro yaapa

PpOHT BOJHBL AABJCHUA :BYKOBOro yjaapa 3aJiHHH
PpoHT BOJIHB JABJIEHUSA 3BYKOBOrO yaapa nepeaHHu
D yHKUUA-TT

DYHKUUA-TT BO3NEHCTBHS ABUALMOHHOrO myma
XapakTepUCTHKA BOIAYIUHOTO CYAHA AKYCTHYECKad
Xapaxkrepuctuka I'TJ] akycTtHyeckas

XJIONOK JIONacTH

XJONOK J0NacTH BHHTA

YacToTa cae0BaHRA JONATOK

1llym apMauMOHHOro ABHTATENS BHYTPEHHHH

liym asuanuoHubil

LIym aspoaHHaAMHYECKH I

1llym BeHTHASITOpA

Llym BeHTHAfATOpA ABHALMOHHOIO ABHraTeNs
Hlym Bo3ayuiHoOro BHHTA

Hiym Bo3aymmoro cyaHa Ha MecTHOCTH

Ilym BCY

Hlym pBurartens BHYTpPEHHHH

Hiym xommpeccopa

lllyM koMnpeccopa aBHAUHOHHOTO /IBHraTeasd
1llyM Hecyliero BHHTA

llilym Hecymero BHHTA BEpTOJieTa

Llym naanepa

ILilym nmorpaHH4Horo caos

[Ilym peBepca TarH

lilym peBepca taArd cavoJera

lIym crpyn

IUyM cTpyH CABHIOBbIH

[liyM cTpyH cOOCTBEHHDBIH

IHIym TypOunsl

llym BcrioMoratTeJbHOH CHJAOBOH YCTAHOBKH BO3AYIIHOIO

CyiHa
LHym TypOHHBI aBHALMOHHOTO ABHraTens

1llyMHOCTL BOCIpHHHMaeMasi MaKCHMaJbHas
1llyMHOCTL BOCIPHHHMAEMAA CYMMApPHAH

FOCT 26120—84 Crp. 11

39

38
40
39
33
60
73
74
26

27
30
28
29
36

89
88

36
86
78
77
56
56
50
20
17
17
21



Crp. 12 MOCT 26120—84

ANMOABUTHLIA YKA3ATEJIb TEPMMUHOB HA AHIMIMMCKOM 93bIKE

Acoustic mass correction 46
Acoustic periormance of gas turbine engine 20
Aeroacoustics 3
Aerodrome noise control system 53
Aerodrome noise suppressor 65
Aerodynamic noise 4
Aircraft acoustic characteristic 20
Aircraft noise abatement operating procedures 59
Aircraft noise certificate 32
Aircrait noise certification 31
Aircraft noise certification reference atmospheric

attenuation 37
Aircraft noise certification reference atmospheric

conditions 36
Aircraft noise certification reference procedures 34
Aircrait noise control point 54
Aircraft performance correction 48
Airframe noise 19
Airport noise charge 55
Approach angle correction 47
Approach reference noise measurements point 40
Aviation acoustics I
Aviation noise 2
Blade passing frequency 21
Blade slap 17
Boundary layer noise 18
Compressor noise 7
Control noise measurement inside an aircraft 58
Core engine noise 9
Corrugated nozzle 70
Derived version of an aircrait 33
Duration correction 44
Duration time 43
Eifective perceived noise level 28
Environment aircraft noise 49
Equivalent continuous perceived noise level 30
Equivalent noise certification procedures 35
Fan noise 6
Flyover reference noise measurement point 39
Focusing area of sonic boom 87
Function-m of aviation noise impact 56
Harmonic of blade passing frequency 2%
Helicopter rotor noise 14
Incident pressure rise 81
Inverted coannular nozzle 72
Jel noise 10
Lateral reference noise measurement point 38
Lobe nozzle 69
Maximum perceived noisiness 23
Maximum tone corrected perceived noise level 07
Mechanical jet noise suppressor 66
Minumum noise route 60
Multisegment approach 62
Multitube nozzle 71

Noise exposure forecast index 5}



FTOCT 26120—84 Crp. 13

Noise of APU 16
Noise of an auxiliary power unit 16
Noise jpath duration correction 45
Noise preferential runway 01
Nominal ground conditions of sonic boom measurements 88
Nominal meteorologic conditions of sonic boom

measurements 3Y
Nominal sonic boom 7

Noy 2D
Perseived noise level 26
Positive phase duration of sonic boom signature 84
Pressure rise time of sonic boom 83
Pressure signature of sonic hoom 79
Pressure wave of sonic boom 75
Propeller noise 13
Pseudosound D
Rotor noise 14
Self noise of a jet 12
Shear noise of a jet @
Sonic boom 73
Sonic boom f{ocusing 86
Sonic boom overpressure 76
Sound propagation distance from an aircrait 41
Sound suppression nozzle 68
Synchronization of propellers 63
Synphasing of propellers 64
Thrust reverse noise 15
Time duration of aviation noise o2
Tone correction 42
Total duration of sonic boom signature 82
Total noise exposure level 29
Total perceived noisiness 24
Turbine noise 8
Turbofan engine flow mixer 67
Type nojse measurement inside an aircrait 57

Wave-N 80




Penaxkrop P. C. Dedoposa
Texnuueckuil penaktop H. fI. 3amonroduurosa
Koppektrop E. H. Mopososa

CpaHo B Ha0O. 05.04.84 Tloan. ¥ mey. 010684 1,0 ven. nm a. 1,0 ycn, Kp. orr. 1,15 yu.-m3xn. A
Tup 6000 [IeHa 5 xom.

i

Opnaena «3Hak ITovera» HsparenvcrTso cTaHpaproBs, 123840, Mocksa, I'CIl, HoBonpecHeHCKHH nep., 3
Tun. «MocKoBCKHH mneuaTHHK® ., Mockpa, Jisnwa nep., 6. 3ax. 4b4



